rudinem criminis. Mandati enim sunt Leprosi dum irent ostendere ora Sacerdotibus, antequam ad eos pervenirent. Unde pater Deum ad cor respicere, dum ex necessitate prohibentur ad Sacerdotes pervenire. Sæpe quidem eos quarunt sani & læti; sed dum quarunt, antequam perveniant ad eos, moriuntur. Sed Dei misericordia est ubique, qui & iustus novit parcere, & si non tam cito, sicut si solverentur à Sacerdote. Et infra. Laboret itaque poenitens in Ecclesia esse, & ad Ecclesiam unitatem tendere: nisi enim unitas Ecclesie succurrat, nisi quod deest peccatori sua operatione compleat; de manibus inimici non eripietur anima mortui. Et infra: Ideoque nemo dignè poenitere potest, quem non sustineat unitas Ecclesie; ideoque non petat Sacerdotes per aliquam culpam ad unitatem Ecclesie divisos. Judas enim poenitens ivit ad Phariseos, reliquit Apolos, nihil invenit auxilii, sed augmentum desperationis. Dixerunt enim (quid ad nos? tu videris) si peccasti, tibi sit, non tibi succurimus, & infra: I vit ad divisos, & divisus perit. Hactenus verba text.

Ex quibus nota primò, Doctrinam Augustini de Confessione faciendi potius Laico, quam Sacerdoti præciso, vendicare sibi locum in articulo necessitatis, ut ostendant illa verba, si deest Sacerdos. Nec non illa, sæpe enim contingit, quòd poenitens non potest confiteri coram Sacerdote &c. Et infra ibi dum ex necessitate prohibentur ad Sacerdotes pervenire. Nec non ibi, antequam ad eos perveniant, moriuntur. Et declarat glossa ibi in ver. abunitate, quæ exponens illa verba, non petat Sacerdotes per aliquam culpam ab unitate Ecclesie divisos, dicit etiam in necessitate, & allegat text. in cap. Præter, §. Verum, 32. dist.

Secundò nota, non esse licitum confiteri Sacerdoti per aliquam culpam ab unitate Ecclesie diviso, scilicet per excommunicationem ob aliquam culpam, prout hæc verba exponunt Hugo Archiepiscopus, & Bellamera in verbo per aliquam.

Tertiò nota secundum doctrinam Augustini in necessitate licitum esse poenitenti peccata sua confiteri socio etiam laico, quia licet confessio illa non sit sacramentalis, eò quòd laicus ex defectu clavium non possit absolvere, tamen Deus confessionem illam misericorditer suscipit. At verò nullo casu licitum esse confiteri Sacerdoti per excommunicationem ab unitate Ecclesie diviso, id est separato secundum Hugonem, & alios prædictos, quia de manibus inimici non eripietur anima mortui, scilicet in peccatis, secundum eos, exemplo Judæ, qui non ivit ad Apostolos, sed ad Phariseos divisos, & divisus perit. Unde per hanc litteram Turrecræm. ibi num. 2. concludit Sacerdotes existentes extra unitatem Ecclesie, ut puta hæreticos, Schismaticos, & excommunicatos in casu necessitatis non posse officium Confessoris exercere absolvendo, nec aliquem debere talibus confiteri, & allegat Raym. in summa dicentem in articulo necessitatis non esse confitendum hæretico, vel schismatico, non invento Catholico, qui confitea-

tur. Et concordant S. Thom. & alii plures in declaratione Congregationis Concilii allegati, & post Concil. Covar. in cap. Alma Mater in relec. prioris partis §. 6. num. 8. concl. 8. de sententia excommunicatis lib. 6. & Joann. à Medina de penit. tract. 2. q. 28.

Porro si hæc quæstio à Sede Apostolica sit dirimenda in favorem poenitentium, necesse erit procedere altero de duobus modis, videlicet, aut per viam declarationis, aut per viam novæ Constitutionis. Utrumque autem videtur intonveniens. Nam si procedatur primo modo, id est per viam declarationis, oportebit Sedem Apostolicam reprobare sententiam Divi Thomæ, & communem Theol. & Can. primæ Classis, qui aperte docuerunt Sacerdotes præcios, & excommunicatos non posse absolvere etiam in articulo necessitatis. Rursus oportebit improbare declarationem à Congregatione Concilii multo cum studio, ac maturitate discussam, atque editam, validisque rationibus fultam. Quod an sit ex dignitate Apostolicæ Sedis, dispiciet Sanctissimus Dominus Noster pro summa ejus prudentia. Sin autem procedatur posteriori modo, id est per viam novæ Constitutionis, edenda erit Bulla universalis, per quam Sanctitas Sua tribuat facultatem absolvendi in articulo mortis Sacerdotibus excommunicatis, & denunciatis. Quod tamen in Ecclesia per tot sæcula hucusque factum non legitimus; Quinimò quamvis Martinus V. in Concilio Constantien. ad evitanda scandala, & multa pericula, quæ conscientis timoratis contingere possent, Christi fidelibus misericorditer indulserit, ut possent communicare cum excommunicatis etiam in sacrorum administratione, vel receptione, aut aliis quibuscumque Divinis: tamen, apertis verbis exprocepit nominatim excommunicatos, & denunciatos, ut in Constitutione quæ incipit: *Ad evitanda*, de qua scripsit latissimè, in cap. *Quæd à præd. infra de Schismaticis*.

Quæ infra tamen omnia humiliter submitto infallibili judicio Sanctitatis Sux.

DE SPONSALIBVS,
& Matrim.

Cap. Tux Fraternitati.

S V M M A R I V M.

- 1 **M**atrimonium an nuptiis, vel signis contrahi possit, an verò in sari valentibus requirantur verba ex necessitate; & quæ sit hujusmodi necessitas, & num. seq. usque ad n. 36.
- 2 **M**atrimonium in valentibus loqui solo consensu non contrahitur, sed ex Constitutione Ecclesie requirantur verba, & n. 3. & seqq. Contrarium num. 22. & seqq.
- 3 **V**erba in sari valentibus requiri ad esse matrimonij, quibus argumentis probetur, & num. seqq. usque ad n. 17.
- 4 **F**orma substantialis inducitur ubi lex utitur verbis

De Sponsal. & Matrim. c. Tux Fraternitati.

- 5 **B**is necessitate importantis.
- 6 **F**ormas dat esse rei, & impleri debet præcisè, & non per aequipollens.
- 7 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 8 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 9 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 10 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 11 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 12 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 13 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 14 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 15 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 16 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 17 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 18 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 19 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 20 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 21 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 22 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 23 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 24 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 25 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 26 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 27 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 28 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 29 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 30 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 31 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 32 **M**atrimonium n. 22. & 27.
- 33 **M**atrimonium n. 22. & 27.

- 34 **M**atrimonium spirituale, & carnale in pluribus differunt.
- 35 **L**egitimus consensus in matrimonio qualiter dicatur.

TUX FRATERNITATI. Est celebre capitulum, & à pluribus repetitum; & cum dicat matrimonium in veritate contrahi per legitimum viri, & mulieris consensum; sed quantum ad ecclesiam necessaria esse verba consensum exprimentia de presenti: hinc emerferunt varix lecturæ, & opiniones Doctorum super intellectu prædictorum verborum necessaria sunt, nempe de qua necessitate sint intelligenda.

- 1 **P**rima lectura fuit Tancredi, Joannis, Goffredi, Bernardi, & Innocentii hic, & Barth. Brixien. in c. Sic Rector, 43. dist. 8. qui intellexerunt ea verba de necessitate præcisè, & absoluta, existimantes hanc decretalem velle, ut in valentibus loqui verba sine necessaria ad esse matrimonij, adeo ut nuda, aut signis contrahi nullatenus possit: idemque tenebant plurimi utriusque juris Interpretes, & Theologi, quos novissime cumulat Thomas Sanchez de matrim. tom. 1. lib. 2. dist. 3. num. 2. vers. hanc sententiam; & juxta hanc lecturam decretalis hoc intendit. Per solum consensum in valentibus loqui non contrahitur matrimonium, sed ex constitutione ecclesie requiruntur verba; secus in loqui non valentibus.
- 2 **Q**uorum opinionio suffragatur primò littera hujus Decretalis, ibi, *Necessaria sunt verba*; nam quotiescumque lex utitur verbis necessitatem importantibus, inducit formam substantialem, & annullativam adus in contrarium gelli, ut scripserunt Sigurdus de Homod. conf. 87. n. 4. & 5. Albert. Brun. in tract. de form. tit. Quando aliquid cens. tract. pro for. fol. 34. conclus. 4. post. med. vers. Et secundum Paris. conf. 19. num. 19. lib. 2. illud enim necessario requiritur, sine quo adus est nullus, ut hic in fin. secundum Abbat. in primo not. vers. Sed contra hoc opponitur: forma autem dat esse rei, Iulianus, §. Si quis, ff. Ad exhibendum; & impleri debet præcisè, & non per aequipollens, leg. 1. §. Opus novum, & ibi Scribentes, ff. de nov. oper. nunciat. & leg. 1. §. Si quis in aff. de verb. obligat. cap. Cum dilecta, de rescripte, glossa in Clement. 1. in verb. Terrio, de vita & honestate Cleric. & alii relati à Tiracquel. de retrad. signag. §. 2. glof. 2. num. 1. Quo fundamentò complures Theologi, ac Jurisperiti nuper opinati sunt, professionem emittam ab Equite Corlino in Religione Hierosolymitana non suscepto prius cingulo militari fuisse irritam, cum in statuto Ordinis 2. in tit. de recept. frat. dicatur: *Prima, che pigli l'habito, & faccia professione è necessario, che sia ornato del cingolo della militia*, ut scripsi latissimè in cap. Qui Presbyterum, à num. usque ad num. 1. præsertim num. 1. infra de penit. & rei miss.
- 3 **D**einde suffragatur huic primæ opinionio, quòd hæc Decretalis videtur constituere differentiam inter mutos, & sari valentes: dum primò declarat generaliter in matrimonio, verba esse necessaria quantum ad ecclesiam, & postea subnectit, mutos & surdos posse per mutuum consensum contrahere sine ulla verborum prolatione: & tamen etiam in mutis ad matrimonij validitatem exiguntur signa consensum exprimentia, ut cap. Cum apud, ibi. Cum quod verbis non potest, signis valeat

DE SPONSALIB. ET MATRIM.

Cap. Si inter virum.

S V M M A R I V M.

- 1** Sponsalia de presenti non solvantur per sequens matrimonium etiam consummatum, et n. 7.
- 2** Sponsalia de futuro etiam jurata solvantur per subsequenda de presenti.
- 3** Matrimonium an possit contrahi sine verbis consentium experientibus.
- 4** Subarratio subsequens post verba alterius ex contrahentibus ad matrimonium apta, arguit consensum matrimonialem.
- 5** Matrimonium contrahi potest non solum per verba consuetura hic expressa, sed etiam per alia consimilia.
- 6** Nec requiritur ut ambo sint concordantes in forma verborum.
- 7** Matrimonium ratum praevalet secundo, etiam carnali copula consummato.
- 8** Sponsalia de futuro contrahi possunt per quacunque verba consensum experientia, non de presenti, sed de futuro.
- 9** Sponsalia de futuro proprie dicuntur sponsalia, de presenti autem improprie, et respectu futurae executionis matrimonij.
- 10** Uxor ante carnalem copulam, et translationem ad domum viri, multis in locis appellatur sponsa.

SI INTER VIRUM. Sponsalia de presenti non solvantur per subsequens matrimonium etiam carnali copula consummatum. Sed sponsalia de futuro etiam jurata solvantur per subsequenda de presenti. Hoc dicit. Secundum dictum ibi, Veram si.

Nota i. ibi, *Verbis consuetis expresso*, argumentum quoad ad matrimonij in eo, qui potest loqui, necessaria sunt verba consensum experientia, ut hic innuitur, et in cap. Licet, infra de sponsalibus. et videtur expressum in cap. Tua, supra eodem: ubi dicitur matrimonium in veritate contrahi per legitimum viri et mulieris consensum; sed necessaria esse quantum ad Ecclesiam verba consensum experientia de presenti: et secundum hoc altero tantum eo loquente non erit matrimonium quoad Ecclesiam, quia non loquens suum consensum sufficienter non exprimit, argum. hujus littere, ibi, *Virumque dicente*. Idque ad exemplum stipulationis quae non contrahitur, nisi utroque loquente, etiam si annuat sine verbis, l. in princ. §. Et si quis ita, ff. de verb. obligat. et ita firmat gl. in cap. Tua nos, in ver. Nec forma, supra eodem, dicens ad esse matrimonij duo esse necessaria, substantiam scilicet, et formam, sicut ad esse hominis; pro substantia esse ibi consensum, pro forma verò verba consensum experientia: et si alterum desit, non esse matrimonium. Idem tenet gl. juris civilis in leg. Cum notissimi, in ver. Sola, c. de praesumpt. tr. vigint. vel quadrag. annorum, et ibi Bald. n. 7. Bart. in l. Nuptias, n. 1. ff. de reg. jur. Goffred. in sum. tit. de sponsal. n. 22. Innoc. in cap. Tua post princ. in ver. Consensum, supra eod. dicens in valentibus loqui non sufficere consensum sine verbis.

Ceterum hic intellectus secundum Host. hic in

princ. inter expresso, aperte reprobat in c. Ex litteris, et c. 2. qui fidem, supra eod. in c. Contineatur, et c. De illis, si primo. §. i. in pr. de sponsalibus impuber. et in l. Sed qua patru, ff. de sponsal. in quibus contrahentes facto ipso sine ullis verbis censentur consentire.

Nec obstat quod hic dicitur: nam post litteram ibi, *Vel alia verba*, subaudiendum, vel praesumptiones violentas, ut in iuribus allegatis, et in cap. Huld, de praesumpt. vel signa, nuntus, seu argumenta sufficientia, ut plene notatur in d. cap. Tua, supra eodem, nam huiusmodi signa, quae possunt huic formae, unde non refert quid ex aequipollentibus fiat, cap. Licet ex quadam, de testib. cap. Tua, de consang. et affinit. dummodo consensus exprimat etiam non loquendo: nam multa mulieres prae veteranda pleniusque annuit potius, quam loquantur, maxime praesentibus parentibus, cap. Honoratur, §. 2. quesi. 2. et in hoc tandem residet hic gl. i. cum qua concordat Hostien. loco citato, Butr. nu. 9. Card. nu. 4. et Abb. nu. 6. gl. in c. Sufficit, in ver. In ius, §. 2. q. 2. Lapsus Allegat. §. 6. per tot. et tenent in d. cap. Tua, supra eod. Host. in ver. De praesenti, Butr. num. 8. Cardin. ad fin. Anchar. num. 3. Abb. eodem num. et Alex. de Navo nu. 1. §. et alij tam Jurisperiti, quam Theologi, quos novissime cumulat Thom. Sanch. in tractat. de matrim. l. 1. lib. 2. dist. 3. n. 5. Quorum opinio videtur non obscure approbata à Concilio Florentino in Decreto fidei Eugenij IV. §. Septimum Sacramentum: ibi, (Consensus per verba regulariter expressus facit matrimonium: dum enim dixit regulariter, satis clarè innuit, verba non semper adhiberi; ac proinde ad validitatem matrimonij non pertinere.

Quo fit ut si alter ex contrahentibus proferat verba apta ad matrimonium, et deinde subsequatur subarratio per immisionem annuli, ex huiusmodi aclusatis arguitur consensus matrimonialis, ut hic firmat gl. in fin. Butr. nu. 9. et plerique alij, Hostien. in cap. Ex litteris, l. i. n. 1. dicens esse ibi de hoc textum apertum, supra eodem, et tradunt communiter omnes in cap. Illud, de praesumpt. et in cap. fin. de sponsalibus impuber.

Secundo nota ibi, *Vel alia verba*. Sponsalia de presenti contrahi posse non tantum per verba consuetura, quae habentur in littera, et in cap. Licet, infra de sponsalibus duor, videlicet, Ego te in meam accipio, et: Ego te accipio in meum; sed etiam per alia verba consimilia, veluti si vir dicat, promitto te pro conjugio tenere, vel in uxorem habiturum, ut sunt iura clara in cap. Ex parte, supra eod. et in cap. Si quis, §. 1. q. 1. §. et hic notat gl. in ver. Alia, Innoc. in princ. et Abb. n. 4. in ver. Vel alia verba. Idem si dicat, Nolo nisi te in meam uxorem, huc enim verba sic debent intelligi, id est, Volo te, et non aliam in uxorem: et hoc innuit verbum, Volo, quod est praesentis temporis: ita Specul. in tit. de sponsal. §. i. n. 5. ubi nu. 6. ponit plura exempla huius familia, de quibus plenè notatur per Joan. And. et Doctores in cap. Ex litteris, si primo, supra eodem. Nec requiritur, ut ambo sint concordantes in forma verborum, sed satis est, ut quoquomodo expriment substantiam consensus de presenti: ideoque si vir dicat, Accipio te in meam uxorem, et mulier respondeat, Placeat, vel consentio, erit matrimonium, quia non refert quid ex aequipollentibus fiat, secundum Host. hic in princ. in ver. Consensum, Jo. An. n. 3. in ver. Verba, Butr. num. 5. Abb. Sicul. nu. 7. et alios communiter. Unde similiter si mulier

De despons. impuber. c. Tua.

lier dicat: **D**o tibi corpus meum in legitimum conjugem, contrahitur matrimonium, licet vir non repetat: **D**o tibi corpus meum in legitimum virum, secundum Abb. Antiq. hic in fin. dicentem sic se vidisse bis iudicari.

7 Tertiò nota ibi, *Etiamsi sit carnalis copula subsequens*: Primum matrimonium ratum praevalere secundo etiam carnali copula consummato, ut hic est casus, et in d. cap. Licet, infra de sponsalibus duor, et utrobique notant in sumario textus Joan. Andr. Butr. Card. Abb. et omnes: rationem reddit Barbo. in rubr. ff. solut. matr. bar. 2. n. 8. quia cum ex primo matrimonio dominium copulae sequens matrimonium translatum in uxorem, non potest conjug, qui jam non est dominus sui corporis, illud in aliam uxorem transferre ad eandem potentiam copulae, arg. cap. Quod autem, supra de iure patr. et sic non obstat regula l. Quoties, c. de rei vendic. ubi ille est prior in dominio, cui res prius traditur, licet alius in titulo praevenerit, ut ibi per Baldum.

Ultimò nota ibi, *Sive verba similia*. Sponsalia de futuro non tantum trahi posse per consuetura verba, quae habentur in textu, videlicet: *Ego te recipiam in meam, et Ego te in meum*; sed etiam per alia huiusmodi similia, seu aequipollentia, ut hic per Host. nu. 1. in ver. Similia, id est, per verba experientia consensum non de presenti, sed de futuro; et haec secundum Abb. num. 2. rectè et proprie dici possunt sponsalia, quia quis spondet, seu promittit se futurum maritum, vel uxorem; sponsalia verò de presenti improprie sponsalia dicuntur respectu vinculi matrimonialis, sed possunt appellari sponsalia respectu executionis matrimonij, quia uterque spondet futuram matrimonij executionem: et ita uxor ante carnalem copulam, et translationem ad domum viri, multis in locis appellatur sponsa, ut per eum ex hoc inferentem ad statura odiosa loquentia de uxore, ut huiusmodi sponsam non comprehendant, sequitur Alex. de Navo, nu. 8. sed tu vide tex. in c. Qui desponsatam, §. 2. a.

DE DESPONS. IMPUBER.

Cap. Tua.

S V M M A R I V M.

- 1** Sponsalia contrahit pater pro filio impubere, sed non pro pubere, nisi consentiat.
- 2** Sufficit tamen ut filius consentiat expressè, vel tacite, verbo, vel facto.
- 3** Matrimonium à patre contractum pro filio ante pubertatem consentiente valet, ut sponsalia de futuro: scilicet si filius nullo modo consentiat.
- 4** Matrimonium quandoque accipitur pro sponsalibus de futuro.
- 5** Sponsalia potest pater contrahere pro filio infante.
- 6** Quod intelligitur de facto, et ex quadam honestate, nam vere ex illis quoad ipsam filium nulla oritur obligatio, nec publica honestatis iustitia.
- 7** Sponsalia pro infante à parentibus contracta post aetatem legitimam tenentur filium adimplere ex debita honestate, non necessitate.
- 8** Pater cogere non potest filium in iustum nubere, sed

filiam potest, secundum leges, nisi dederit ei uxorem sponsum, vel uxoribus indignum.

- 9** Secus secundum Canones.
- 10** Dispensatio an filio in vitio patre sit concedenda super impedimento publica honestatis in primò gradu ex matrimonio rato non consummato, et n. seqq. usq. in fin.
- 11** Matrimonia in iura parentibus contracta, quamvis sint valida, tamen improbatum ab Ecclesia, ad n. seqq. usq. ad n. 2. 3.
- 12** Virginalis pudoris non est maritum eligere, sed iudicium parentum explicare.
- 13** Filia nubens invito parentibus mortaliter peccat, et causa contradicant, et filium non habeat legiti. mam causam non oblatam.
- 14** Matrimonium à filiis familiae contractum sine consensu parentum, de iure civilis non valet.
- 15** Secus de iure Canonico.
- 16** Filia nubens ante annum vigesimum quintum invito parentibus, secundum leges potest ab eis excommunicari.
- 17** Et quid secundum Canones.
- 18** Matrimonia à filijs familiae invitò parentibus contracta, an iure Ecclesiastico irrita fuerint primò Ecclesiae temporibus, et n. seq.
- 19** Intellectus, cap. Aliter, §. 1. q. 5.
- 20** Decretum Gratiani à Gregorio XIII. approbatum in pars corporis iuri Canonici.
- 21** Matrimonium ratum, non consummatum, non parit impedimentum astrictum, sed publica honestata iustitia, fortius tamen, quam ex sponsalibus de futuro.
- 22** Impedimentum publica honestatis, quod oritur ex matrimonio etiam irritò ex alia causa, quam ex defectu consensu, et non consummato, non fuit à Concilio Tridentino sublatum, sed durat in omnibus casibus, et gradibus, in quibus ante oriebatur.

TUA. Pater pro filio in pubere sponsalia contrahit: pro pubere verò non, nisi consentiat, Hostien. dicit secundum Joan. Andr. cum quo concordat Butr. Card. Anchar. Abb. Alex. de Navo, et Prapof. Habet tria dicta, secundum ibi, potest, tertium ibi, et postquam.

Nota primò ibi, *Si aliquo modo non consentit filius*. Patrem pro filio adulto nec matrimonium, nec sponsalia contrahere posse, nisi filius consentiat, Innoc. hic, n. 1. et pondera illa verba, *Aliquo modo*, quae innuunt satis esse, ut filius consentiat, expressè, vel tacite, verbo, vel facto, secundum Hostien. num. 3. et Jo. Andr. n. 1. in ver. Aliquo modo, et est expressum in cap. un. infra eod. lib. 6. Et pro adulto intelligas eum, qui est habilis ad consentiendum siue sit pubes, siue impubes, hac tamen differentià, quòd si filius expressè, vel tacite consentiat ante pubertatem, matrimonium sic contractum valebit iuris interpretatione, uti sponsalia de futuro, cap. fin. infra: si autem sit pubes, valebit ut matrimonium, ut hic per Butr. n. 4. circa medium, verum. Tu conclude: sed si filius nullo modo consentiat, nec valebit ut matrimonium, nec ut sponsalia, ut cum hac nullitas sit ex defectu consensu, nec inde oriatur publica honestatis iustitia, ut est text. in c. Accessit, infra eod.